

[Formanden.]

Folketingets næste møde afholdes i morgen, onsdag den 6. marts, kl. 13 med følgende dagsorden:

- 1) *Spørgsmål til ministrene.*
- 2) *Første behandling af:*
Forslag til lov om statsstøtte til musik-konservatorierne i Esbjerg, Odense og Ålborg.
- 3) *Første behandling af:*
Forslag til lov om ændring af lov om bolig sikring.
- 4) *Første behandling af:*
Forslag til lov om ændring af lov om boligbyggeri af 1958.
- 5) *Første behandling af:*
Forslag til lov om ændring af lov om boligbyggeri af 1967.
- 6) *Forhandling om finansministerens redegørelse om kildeskattens ikrafttræden.*
- 7) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*
Forslag til lov om ændring af lov om almindelig arbejderbeskyttelse. (Beskyttelse mod ioniserende stråling, nat-arbejde i bagerier samt arbejdstidsregler m. v. for erhvervschauffører),
forslag til lov om ændring af lov om arbejderbeskyttelse inden for handels- og kontorvirksomhed. (Beskyttelse mod ioniserende stråling)
og
forslag til lov om ændring af lov om arbejderbeskyttelse inden for landbrug, skovbrug og gartneri. (Beskyttelse mod ioniserende stråling).
- 8) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*
Forslag til lov om folkeregistrering.
- 9) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*
Forslag til lov om ændring af lov om foranstaltninger i anledning af svangerskab m. v. (af Morten Lange m. fl.).

- 10) *Valg af 1 medlem til landsnævnet for omnibus- og fragtmandskørsel med motor køretøjer (i stedet for landbrugsminister Peter Larsen).*
- 11) *Valg af 1 stedfortræder for statsrevisor Damsgaard (i stedet for udenrigsminister Poul Hartling).*

Mødet hævet kl. 15⁵⁵.

16. møde.

Onsdag den 6. marts kl. 13.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler indenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om revision af den kommunale inddeling og forslag til lov om terapiassistenter.

Med skrivelse af 5. marts 1968 har undervisningsministeren fremsendt skriftlig besvarelse af et af folketingsmand Knud Nielsen stillet spørgsmål. Spørgsmålet og besvarelsen vil blive optaget i Folketings-tidende.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Indenrigsministeren (Poul Sørensen): Jeg skal tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om revision af den kommunale inddeling.*

Forslaget tilsigter dels en ændring af reglerne om kommunalreformkommissionens sammensætning, dels en snævrere afgrænsning af de tilfælde, hvor et medlem af kommissionen på grund af inhabilitet afskæres fra at deltage i kommissionens behandling af en sag.

Ifølge den gældende lov består kommissionen af en formand beskikket af indenrigsministeren, et medlem udpeget af hvert af de i finansudvalget repræsenterede partier

[Indenrigsministeren.]

og 6 medlemmer beskikket af indenrigsministeren, hvoraf 5 efter indstilling fra de kommunale organisationer. Medlemmernes funktionsperiode er fastsat til 4 år ad gangen. Som følge af reglen om funktionsperioden er socialistisk folkeparti — der nu råder over 11 mandater i tinget, og som er repræsenteret i finansudvalget — ikke for tiden repræsenteret i kommissionen.

På grund af den landsinteresse, der knytter sig til ændringerne af den kommunale inddeling, og den bemyndigelse, der ved loven er tillagt indenrigsministeren til administrativt at gennemføre kommissionens forslag, må det tillægges afgørende betydning, at der i kommunalreformkommissionen ikke alene ved dens nedsættelse, men også under det videre arbejde er repræsentanter for de større partier i folketinget. Da disse synspunkter med samme vægt kan anføres i relation til de medlemmer, der repræsenterer de kommunale organisationer, er det fundet rigtigt ved en ændring af loven at åbne mulighed for, at der ved valg eller beskikkelse af nye medlemmer kan tilvejebringes sikkerhed for, at kommissionen til enhver tid bevarer den snævrere mulige kontakt til de større partier i folketinget og til de kommunale organisationer.

Den foreslåede ændring i habilitetsreglen er begrundet i de erfaringer, der er indhøstet under kommissionens hidtidige arbejde. Bestemmelsen i lovens § 6, stk. 3, om, at et medlem ikke kan deltage i behandlingen af en sag, der vedrører det amt, hvori han er valgt eller har bopæl, har givet anledning til praktiske vanskeligheder. Da det må forudses, at bestemmelsen med sin nuværende formulering kan virke hæmmende for kommissionens arbejde med forslagene til en ny amtskommunal inddeling — hvor problemerne nødvendigvis må ansues for landet som helhed — foreslås habilitetskravet indsnævret, således at et medlem alene afskæres fra at deltage i behandlingen af inddelingsspørgsmål, der vedrører den købstad eller sognekommune, hvor den pågældende bor.

Idet jeg i øvrigt nærmere henviser til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Endvidere skal jeg tillade mig over for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om terapiassistenter*.

Fysioterapeuterne og ergoterapeuterne (tidligere beskæftigelsesterapeuterne) er hidtil blevet autoriseret af et af Den almindelige danske Lægeforening nedsat udvalg. Denne ordning har eksisteret lige siden 1914 for fysioterapeuternes vedkommende og siden 1953 for ergoterapeuternes vedkommende. I ordningen lå bl. a., at lægeforeningen godkendte skolernes uddannelsesplaner, beskikkede censorer m. v.

I løbet af 1950-erne begyndte staten at yde tilskud til skolernes drift, og siden 1964 har staten dækket de fulde udgifter, således at undervisningen blev helt vederlagsfri for eleverne.

Endvidere er ansvaret for uddannelse af terapiassistenter nu fuldt ud overtaget af det under indenrigsministeriet i 1966 nedsatte uddannelsesnævn for sundhedsvæsenet.

Lægeforeningen har ganske billigt, at staten overtog dette uddannelsesområde, men har samtidig tilkendegivet, at foreningen så ikke bør have ansvaret for autorisationsordningen.

Jeg er for mit vedkommende helt enig i lægeforeningens synspunkt. Den hidtidige autorisationsordning har eksisteret i så mange år, at terapiassistenterne med rimelighed må kunne forvente, at den ikke uden videre ophæves. Staten bør nu tage skridtet fuldt ud og tilvejebringe den nødvendige lovhjemmel for en offentlig autorisationsordning med de hertil knyttede retsvirkninger.

Det forelagte lovforslag følger i hovedtræk principperne i de tilsvarende love for f. eks. sygeplejersker og jordemødre.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg blot knytte nogle enkelte kommentarer til to af forslagens bestemmelser:

Lovforslagets § 6 indeholder bestemmelser om, at kun personer, der er autoriseret som ergo- eller fysioterapeut, må anvende disse betegnelser eller betegnelsen terapiassistent. Jeg har derimod ikke fundet grundlag for at forbeholde virksomheden som terapiassistent for den autoriserede ergo- eller fysioterapeut, altså at indføre en